causas, sus síntomas, métodos de autocontrol, la necesidad de consumir una dieta 

adecuada a sus necesidades metabólicas, el uso disciplinado y racional de los 

medicamentos indicados, buscar de forma incansable el mejor control metabólico las 

veinticuatro (24) horas del día y los trescientos sesenta y cinco (365) días del año, solo así 

es posible alcanzar la meta, la cual consiste en procurar obtener una mayor calidad y 

cantidad de vida. 

Por último los resultados de esta investigación también posee interés educativo, ya que podrán ser 

utilizados como sustento de otras investigaciones relacionadas con el tema, orientados a la